[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.05. 2019 № 535
д. Ермолино

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации Ермолинского сельского поселения от 27.07.2015 № 289 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения».

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Ермолинского сельского поселения от 01.09.2015 № 323 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения, утвержденный постановлением от 27.07.2015 № 289».
4. Признать утратившим силу Постановление администрации Ермолинского сельского поселения от 19.06.2018 № 402 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения, утвержденный постановлением от 27.07.2015 № 289».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ermolinoadm.ru.

Глава Ермолинского

сельского поселения                      А.А. Козлов

Утвержден

постановлением Администрации Ермолинского сельского поселения

от 13.05.2019  № 535
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

антикоррупционная экспертиза - экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении постановлений и распоряжений Администрации Ермолинского сельского поселения, имеющих нормативный характер, и проектов указанных актов (далее - нормативные правовые акты (проекты)).

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.

1.4. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
1.5. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ермолинского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в целях создания условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Ермолинского сельского поселения и их проектов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза), определяет срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и направления ответов о результатах экспертизы лицам, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта
2.1. Антикоррупционная экспертиза принятых Администрацией сельского поселения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится:

1) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения;

2) в случае поступления в адрес органов и должностных лиц Администрации Ермолинского сельского поселения (далее – Администрации сельского поселения) письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций (далее - заявитель) о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения;

3) в связи с изменениями федерального и регионального законодательства и мониторинга их применения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в Администрации сельского поселения заместителем Главы администрации по результатам мониторинга применения нормативного правового акта на основании поручения Главы.

Заместитель Главы администрации вправе привлекать к проведению антикоррупционной экспертизы нормативно правового акта специалистов структурных подразделений Администрации Ермолинского сельского поселения.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в определенный поручением Главы (решением комиссии по противодействию коррупции) срок, но не более чем в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного поручения (решения) в Администрацию сельского поселения, заместителем Главы администрации сельского поселения.

2.4. Администрация сельского поселения, заместитель Главы Администрации сельского поселения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы согласно Методике, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов».

3. Антикоррупционная экспертиза проекта

3.1. Антикоррупционная экспертиза проекта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.

3.2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится:

при разработке проекта – разработчиком проекта;

при проведении правовой экспертизы проекта - в Администрации сельского поселения, заместителем Главы Администрации сельского поселения.

3.3. Представление проекта для проведения правовой экспертизы Администрации сельского поселения, заместителем Главы Администрации сельского поселения осуществляется при условии указания под текстом проекта следующей записи «Разработчиком проекта коррупциогенных факторов не выявлено», подписи разработчика проекта и даты, свидетельствующих об отсутствии в нём коррупциогенных факторов по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта.

3.4. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится в Администрации сельского поселения, заместителем Главы Администрации сельского поселения в рамках осуществления правовой экспертизы на этапе его разработки или согласования.

3.5. В Администрации сельского поселения, заместитель Главы Администрации сельского поселения проводит антикоррупционную экспертизу проекта не более чем в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу.

3.6. По результатам антикоррупционной экспертизы в Администрации сельского поселения, заместитель Главы Администрации сельского поселения дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в проекте коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных факторов.

3.7. В случае внесения изменений в проект, в отношении которого ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, указанный проект подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

3.8. Органы, организации, их должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.
4. Результаты антикоррупционной экспертизы
4.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) в случае выявления коррупциогенных факторов передается разработчику нормативного правового акта (проекта), для рассмотрения в целях устранения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.
4.2. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта (проекта), с выводом проведенной в Администрации сельского поселения, заместителем Главы Администрации сельского поселения антикоррупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, выраженного в письменной форме, для урегулирования разногласий Главой Ермолинского сельского поселения создается комиссия по рассмотрению нормативного правового акта (проекта). Порядок работы комиссии определяется распоряжением Главы Ермолинского сельского поселения.

4.3. Проекты нормативных правовых актов до их утверждения, а также нормативные правовые акты в течение 5 рабочих дней после их принятия направляются в прокуратуру Новгородского муниципального района для проведения антикоррупционной экспертизы.

5. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативно правовых актов и их проектов

5.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Ермолинского сельского поселения. Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.
5.2.   Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Ермолинского сельского поселения и размещенные на официальном сайте администрации.

    Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

5.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта должностные лица администрации, которые являются разработчиками проекта определяют и прописывают в проекте необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы, в течение одного рабочего дня размещают проект с указанием даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения, где указан адрес электронной почты для направления экспертных заключений.

5.4. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

5.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.

5.6. По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом экспертного заключения независимому эксперту разработчиком проекта в течение 5 дней направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

5.7. При внесении в текст проекта НПА изменений, влекущих изменение содержания по существу, а также любых изменений положений проекта НПА, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер, проект подлежит повторному размещению на официальном сайте администрации Ермолинского сельского поселения для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы.